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Abstrakt: Jedným z hlavných dôvodov zlyhávania liečby infekcií spôsobených pa-
togénnymi mikroorganizmami je nadmerná expresia membránových proteínov,
ktoré aktívne odstraňujú lieky z buniek, čo vedie k fenoménu zvanému mno-
hopočetná lieková rezistencia MDR. V tejto práci sme sa zamerali na funkčnú
charakterizáciu MDR pumpy Pdr5p u kvasinky Saccharomyces cerevisiae. Overili
sme, že je možné použiť diS-C3(3) fluorescenčnú metódu na stanovenie väzbových
miest, do ktorých sa substráty viažu vo väzbovej kapse pumpy ScPdr5p. Zame-
rali sme sa na štúdium väzbovej kapsy ScPdr5p pomocou triazolových derivátov:
ravukonazolu, vorikonazolu a flukonazolu. Pomocou zónového testu sme ukázali,
že všetky tri študované triazoly sú substrátmi pumpy ScPdr5p. Zistili sme, že
tieto štruktúrne analógy majú výrazne odlišný vplyv na inhibíciu transportu po-
tenciometrickej fluorescenčnej sondy diS-C3(3) pumpou ScPdr5p, a taktiež, že
ravukonazol s vorikonazolom vzájomne kompetujú o transport pumpou ScPdr5p.
Využili sme fluorescenčný prístup k štúdiu väzby azolov do väzbovej kapsy pumpy
ScPdr5p pomocou benchmark substrátov, ktoré sa viažu selektívne len do jed-
ného väzbového miesta vo väzbovej kapse pumpy ScPdr5p, a podporili sme tak
hypotézu, že ravukonazol a vorikonazol sa viažu do viac ako jedného väzbového
miesta.

Kľúčové slová: kvasinka Saccharomyces cerevisiae, mnohopočetná lieková rezis-
tencia, pumpa Pdr5p, fluorescenčná sonda diS-C3(3)
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Abstract: One of the main reasons for the treatment failure of infections caused
by pathogenic microorganisms is the overexpressing of efflux membrane proteins,
which actively remove drugs from cells, leading to a phenomenon called multidrug
resistance MDR. In this work, we focused on the functional characterization of the
MDR pump Pdr5p in the yeast Saccharomyces cerevisiae. We have verified that
diS-C3(3) fluorescence method can be used to determine the binding sites where
the substrates bind in the binding pocket of the pump ScPdr5p. We focused on
the study of the ScPdr5p binding pocket using triazole derivatives: ravuconazole,
voriconazole and fluconazole. Using disc diffusion assay, we showed that all th-
ree studied triazoles are substrates of the pump ScPdr5p. We have found that
these structural analogs have a significantly different effect on the inhibition of
the potentiometric fluorescent probe diS-C3(3) transport by the pump ScPdr5p,
and also that ravuconazole and voriconazole compete with each other for tran-
sport by the pump ScPdr5p. We have used a fluorescent approach to study the
binding of azoles to the binding pocket of pump ScPdr5p using benchmark sub-
strates, that bind selectively to only one binding site in the binding pocket of
the pump ScPdr5p, and we have supported the hypothesis that ravuconazole and
voriconazole bind to more than one binding site.
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Úvod
Jeden z najväčších problémov, ktorým čelia lekári v boji proti infekciám spô-

sobených patogénnymi mikroorganizmami je neúčinnosť liečby. Často je potrebný
súbor liekov na vyliečenie infekcie spôsobenej jediným patogénnym organizmom.
Je to spôsobené tým, že sa v posledných desaťročiach začali vo vysokej miere
užívať antibiotiká a antimykotiká k liečbe infekcií a mikroorganizmy si voči nim
vyvinuli rezistenciu ako prirodzenú obranu proti látkam, ktoré ich poškodzujú
a tým dochádza k neúčinnosti týchto liekov. Bolo vytvorených mnoho široko-
spektrálnych antibiotík, ktoré bojujú proti prokaryotickým baktériám, avšak u
antimykotík je ich vývoj náročnejší, pretože v tomto prípade ide o eukaryotické
organizmy, rovnako ako ľudia. Je preto potrebná opatrnosť pri vývoji nových
liečiv, aby kvôli evolučnej príbuznosti neboli hubené aj ľudské bunky.

Jedným z najúčinnejších mechanizmov obrany bunky je nadprodukcia trans-
memránových proteínov, tzv. púmp, ktoré transportujú liek z bunky do vonkaj-
šieho prostredia a tým znižujú jeho vnútrobunkovú akumuláciu. Tieto transportné
proteíny sú schopné prenášať široké spektrum látok (liečiv) a je preto veľký záu-
jem o študovanie ich činnosti a hľadanie ich účinných inhibítorov. Odolnosť voči
viacerým liečivám si takto vytvárajú napríklad aj rakovinové bunky, čo spôsobuje
neúčinnosť liečby chemoterapeutikami.

Táto práca je zameraná ná štúdium transmembránového proteínu Pdr5p u
kvasinky Saccharomyces cerevisiae, ktorý je za spotreby ATP schopný transpor-
tovať mnoho liečiv von z bunky, čím vysokou mierou prispieva k rezistencii buniek.
Tento proteín je homologický s ľudským P-glykoproteínom, ktorý sa významne
podieľa na rezistencii rakovinových buniek.

Napriek tomu, že je pumpa Pdr5p jedna z najpreštudovanejších, stále nie je
objasnená presná štruktúra jej väzbovej kapsy, počet ani usporiadanie väzbo-
vých miest a špecifita transportovaných látok. V tejto práci nás preto zaujímala
funkčná charakterizácia tejto pumpy, konkrétne bližšie preštudovanie jej väzbovej
kapsy, v ktorej sa nachádzajú väzbové miesta pre transportované látky.

Využívali sme hlavne diS-C3(3) fluorescenčnú metódu umožňujúcu sledovanie
membránového potenciálu charakteristického pre živé bunky a aktivity pumpy v
reálnom čase. Študovali sme viaceré azoly (lieky), u ktorých sme zisťovali, či sú
prenášané sledovanou pumpou a do ktorých väzbových miest vo väzbovej kapse
sa viažu. diS-C3(3) fluorescenčnú metódu sme doplnili biologickými zónovými
testami umožňujúcimi zistiť, či sa skúmané látky viažu do toho istého väzbového
miesta, či viacerých miest.
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1. Teoretická časť

1.1 Rezistencia patogénov voči liekom
V dnešnej dobe sa ľudstvo čoraz viac potýka s infekciami, či už bakteriálnymi

alebo kvasinkovými. Imunitný systém pacienta ako aj pokožka, či sliznica si s
nimi v mnohých prípadoch dokáže poradiť, avšak riziko na zdravie pacienta sa
značne zvyšuje so znižujúcou sa imunitou. Paradoxne, v mnohých prípadoch je to
práve dôsledok pokrokov v medicíne. Zníženú imunitu majú mnohí pacienti, často
tí, ktorí trpia iným vážnym ochorením ako napr. onkologickí, či HIV pozitívni
pacienti. Pri transplantáciách sa bežne užívajú lieky na potlačenie imunity kvôli
maximalizácii akceptácie transplantátu, avšak riziko infekcie sa výrazne zvyšuje
a tým, žiaľ, aj úmrtnosť pacientov. Taktiež, časté užívanie širokospektrálnych
antibiotík, či antimykotík vedie k vyššej rezistencii patogénnych mikroorganizmov
voči týmto liečivám a tým sa stráca ich účinnosť. Patogény sa prirodzene bránia
voči látkam, ktoré ich hubia a vytvárajú si voči nim rezistenciu.

1.1.1 Príčiny rezistencie kvasiniek voči liekom

Eukaryotické bunky, medzi ktoré patria aj kvasinkové bunky, sa bránia proti
pre ne škodlivým látkam rôznymi spôsobmi. Zníženie prieniku množstva látky
(lieku) do bunky docieli vhodnou zmenou zastúpenia lipidov a sterolov v plazma-
tickej membráne, či zmenou zloženia bunkovej steny. Na obrázku 1.1 znázornené
číslom 1. Zníženie permeability membrány však nie je dostatočne efektívny spôsob
obrany, pretože nedokáže úplne zabrániť nežiadúcim látkam preniknúť do bunky.
Často je sprevádzaná ďalšími mechanizmami, ktoré slúžia k zníženiu účinnosti
danej látky na minimum [1].

Medzi najúčinnejšie metódy patrí nadprodukcia transmembránových prote-
ínov, tzv. púmp. Na obrázku 1.1 znázornené číslom 2. Ich vysoký podiel na obrane
bunky spočíva v tom, že aktívne pumpujú široké spektrum látok von z bunky.
Zvyšné metódy sú často obmedzené len na úzke spektrum liečivých látok.

Ďalší možný mechanizmus je zvýšenie produkcie, či aktivity cieľového enzýmu

[…]

dvoch nezávislých experimentov. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
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3.4 Zvýšenie inhibície transportu sondy pumpu ScPdr5p po
pridaní TI k bunkám po aplikácii bifonazolu. (a) Farbiace
krivky buniek AD12 a AD1-3 po pridaní bifonazolu v saturač-
nej koncentrácii 12 µM (žltá), bifonazolu 12 µM a následne MTAE
15 µM (oranžová), bifonazolu 12 µM a TI 30 µM (zelená) a bifona-
zolu 12 µM a TBT 30 µM (modrá). (b) Príslušný rozsah inhibície
transportu sondy pumpou ScPdr5p po pridaní bifonazolu a ná-
sledne jednotlivých benchmark substrátov určený z rovnice 1.2.
Stredné hodnoty a smerodajné odchýlky boli získané z dvoch ne-
závislých experimentov. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.5 Flukonazol, vorikonazol a ravukonazol sú štruktúrnymi
analógmi. Žltou farbou sú vyznačené spoločné časti triazolov ob-
sahujúce 1,2,4-triazol, propán-2-ol (hydroxylová skupina) a 1,3-
difluorobenzén. Červenou sú označené odlišné zložky. U flukona-
zolu sa jedná o 1,2,4-triazol, u vorikonazolu o 5-fluoropyrimidín a
metylovú skupinu a u ravukonazolu, ktorý má taktiež naviazanú
metylovú skupinu, je substituentom 4-(1,3-thiazol-4-yl)benzonitril. 34

3.6 Ravukonazol, vorikonazol a flukonazol sú substráty pumpy
ScPdr5p. Inhibičné zóny buniek AD12 a AD1-3 vytvorené po ap-
likácii 3 µl zásobných roztokov (a) ravukonazolu, (b) vorikonazolu
a (c) flukonazolu. Použitá koncentrácia zásobného roztoku je uve-
dená pri terčíku na obrázkoch. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.7 Inhibičný účinok ravukonazolu na transport fluorescenč-
nej sondy diS-C3(3) pumpou ScPdr5p. (a) Farbiace krivky
buniek AD12 a AD1-3, ku ktorým bol v 11. minúte farbenia pri-
daný ravukonazol v rôznych koncentráciách (uvedené v obrázku).
(b) Príslušný rozsah inhibície transportu sondy pumpou ScPdr5p
po pridaní ravukonazolu určený z rovnice 1.2. Stredné hodnoty a
smerodajné odchýlky boli získané zo štyroch nezávislých experi-
mentov. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.8 Inhibičný účinok vorikonazolu na transport fluorescenč-
nej sondy diS-C3(3) pumpou ScPdr5p. (a) Farbiace krivky
buniek AD12 a AD1-3, ku ktorým bol v 11. minúte farbenia pri-
daný vorikonazol v rôznych koncentráciách (uvedené v obrázku).
(b) Príslušný rozsah inhibície transportu sondy pumpou ScPdr5p
po pridaní vorikonazolu určený z rovnice 1.2. Stredné hodnoty a
smerodajné odchýlky boli získané z troch nezávislých experimentov. 37
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3.9 Inhibičný účinok flukonazolu na transport fluorescenčnej
sondy diS-C3(3) pumpou ScPdr5p. (a) Farbiace krivky buniek
AD12 a AD1-3, ku ktorým bol v 11. minúte farbenia pridaný fluko-
nazol v rôznych koncentráciách (uvedené v obrázku). (b) Príslušný
rozsah inhibície transportu sondy pumpou ScPdr5p po pridaní flu-
konazolu určený z rovnice 1.2. Stredné hodnoty a smerodajné od-
chýlky boli získané z troch nezávislých experimentov. . . . . . . . 37

3.10 Kompetícia triazolov s fluorescenčnou sondou diS-C3(3) o
transport pumpou ScPdr5p. Porovnanie inhibičných zón u bu-
niek AD12 po pridaní triazolu a sondy na jeden terčík v porovnaní
s pridaním samotného triazolu alebo sondy. (a) Pre ravukonazol,
(b) pre vorikonazol a (c) pre flukonazol. Použité koncentrácie sú
uvedené pri terčíkoch na jednotlivých obrázkoch. . . . . . . . . . . 38

3.11 Vzájomná kompetícia študovaných triazolov o transport
pumpou ScPdr5p. Porovnanie inhibičných zón u buniek AD12
po pridaní dvoch triazolov na jeden terčík v porovnaní s ich sa-
mostatným pridaním. (a) Pre ravukonazol s vorikonazolom, (b)
pre ravukonazol s flukonazolom a (c) pre vorikonazol s flukonazo-
lom. Použité koncentrácie sú uvedené pri terčíkoch na jednotlivých
obrázkoch. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.12 Ravukonazol sa môže viazať do všetkých troch väzbových
miest vo väzbovej kapse ScPdr5p, vorikonazol sa neviaže
do miesta 3. Rozsah inhibície transportu sondy pumpou ScPdr5p
po pridaní (a) ravukonazolu v saturačnej koncentrácii 13,33 µM a
následne jednotlivých benchmark substrátov v saturačných kon-
centráciách (15 µM MTAE, 30 µM TI a 30 µM TBT), (b) voriko-
nazolu v saturačnej koncentrácii 64 µM a (c) flukonazolu v kon-
centrácii 64 µM. Rozsah inhibície bol určený z rovnice 1.2. Stredné
hodnoty a smerodajné odchýlky boli získané z troch nezávislých
experimentov. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
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