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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Shirin Sayedové byla zadána v kontextu problematiky dlouhodobě řešené

v oddělení biofyziky zabývající se činností relativně neselektivních kvasinkových membránových

transportérů (pump), z nichž každý se podílí na odstraňování celé řady strukturně i funkčně

odlišných látek z cytosolu. Jejich nadprodukce v membráně buněk vede k fenoménu nazývanému

mnohočetná léková rezistence, který představuje hlavní klinický problém při léčbě nejenom

kvasinkových infekcí.

Hlavním cílem diplomové práce bylo přispět k rozšíření poznatků o uspořádání vazebné

kapsy pumpy ScPdr5p, jedné ze tří hlavních MDR pump u kvasinky Saccharomyces cerevisiae.

Diplomová práce bezprostředně navazuje na výsledky získané v disertační práci Mgr. Ivy

Jančíkové, Ph.D., které se týkají rozdílného uspořádání vazebných kapes pumpy Pdr5p u kvasinek

S. cerevisiae a K. lactis. Zjištění, že potenciometrická fluorescenční sonda diS-C3(3) se váže do

všech tří identifikovaných vazebných míst ve vazebné kapse ScPdr5p, významnou měrou přispělo

k možnosti použití diS-C3(3) fluorescenční metody pro stanovení toho, zdali testovaný substrát

interaguje se všemi vazebnými místy nebo pouze s některým/některými a je tudíž umožněna vazba

sondy do zbývajících vazebných míst a její kotransport spolu s azolem z buněk. Jak bylo v práci

dokázáno, žádný z testovaných azolů se neváže do všech tří vazebných míst ve vazebné kapse

ScPdr5p. Stanovení konkrétních vazebných míst, do kterých se testovaný azol váže, bylo

provedeno pomocí zónových testů, ve kterých byla studována kompetice azolů s modelovými, tzv.

benchmark, substráty vazebných míst 1, 2 a 3. Vzhledem k časové i materiálové náročnosti

zónových testů jsme se v první části diplomové práce zaměřili na možnost použití diS-C3(3)

fluorescenční metody jako ekvivalentní náhrady zónového testu, tj. přidání benchmark substrátů

jednotlivých vazebných míst, k buňkám po aplikaci azolu. Pouze v případě přidání benchmark

substrátu vazebného místa, do kterého se testovaný azol neváže, by mělo dojít k nárůstu inhibice

transportu sondy (v ideálním případě k úplné inhibici). Jak však vyplývá z výsledků, není možné

diS-C3(3) fluorescenční metodu zatím v této podobě použít jako samostatný test pro identifikaci

vazebných míst, do kterého/kterých se testovaný substrát váže.

Ve druhé části diplomové práce jsme se zaměřili na studium vazebné kapsy pumpy

ScPdr5p pomocí tří triazolů: flukonazolu, vorikonazolu a ravukonazolu. Důvodem použití této

trojice azolů byla skutečnost, že se jedná o strukturní analogy, což znamená, že mají podobnou

strukturu, která se navzájem liší pouze určitou složkou/složkami (substituentem).

Výsledky této části práce, které byly získané pomocí vhodně zvolené kombinace diS-C3(3)

fluorescenční metody a zónových testů, jasně ukazují na důležitost jednotlivých funkčních skupin

triazolů při interakci s vazebnými místy ve vazebné kapse ScPdr5p. Ačkoliv bude zapotřebí

provést mnoho dalších doplňujících měření, které se nepodařilo realizovat vzhledem k nepříznivé

situaci v souvislosti s pandemií covid-19, již teď je zřejmý význam dosažených výsledků.

Výsledky této diplomové práce tak představují odrazový můstek pro další směry výzkumu

oddělení biofyziky FÚ UK.

Diplomantka úspěšně zvládla jak předepsanou literaturu, tak potřebné experimentální

metody. Po velmi krátké době byla schopna samostatně provádět experimenty, průběžně navrhovat

další postupy a analyzovat výsledky. Práce, která je napsána ve slovenském jazyce, je dobře a

přehledně zpracovaná a má velmi dobrou grafickou úpravu.

Vzhledem k vysoké úrovni diplomové práce Shirin Sayedové doporučuji její přijetí k

obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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